Aug. ep. 55,10: *sunt ... testimonia scripturarum, quae nobis ingerunt per commentationem lunae ecclesiae significationem*. Dementsprechend gilt für die Kirchenväter der Mond mit seinen Phasen als Bild für die sterbende Kirche; vgl. Aug. en. Ps. 103,3,19: *fecit [sc. Deus] lunam in tempora. intelligimus spiritualiter ecclesiam crescentem de minimo et ista mortalitate vitae quomodo senescentem : sed ut propinquet ad solem*. Der „leidende“ Mond, der abnimmt, um die Schöpfung wachsen und aufgehen zu lassen, wird bei Ambrosius zum Gleichnis für den menschengewordenen Logos Jesus Christus: *minuitur luna ut elementa repleat. / hoc est ergo grande mysterium. / donavit hoc ei qui omnibus donavit gratiam. / exinanivit eam ut repleat / qui etiam se exinanivit ut omnia impleret. / exinanivit se ut descenderet nobis, / descendit nobis ut ascenderet omnibus / ... / ergo annuntiavit luna mysterium Christi* (Ambr. hex. 4,8,32). Der Mond in seiner Eigenschaft als von göttlicher Zeugungskraft erfüllte, Leben hervorbringende Mutter ist in der alten Kirche, v.a. für Origenes u.a. in seinem Johanneskommentar, ein Bild für die gebärende Kirche. Siehe dazu die Untersuchung von Rahner (wie Anm. 2).

- 4 Ταῦτα δὲ δεῖγμα καὶ τύπον ἐπέχει μεγάλου μυστηρίου. ὁ γὰρ ἥλιος ἐν τύπῳ θεοῦ ἐστίν, ἡ δὲ σελήνη ἀνθρώπου. ... ἡ δὲ τῶν ἄστρον θέσις οἰκονομίαν καὶ τάξιν ἔχει τῶν δικαίων καὶ εὐσεβῶν καὶ τηρούντων τὸν νόμον καὶ τὰς ἐντολάς τοῦ θεοῦ (Theophilus von Antiochia, *Ad Autolyicum* 2,15 [ed. Grant, 50. 52]).
- 5 Augustinus formuliert dies folgendermaßen: *sic (adoramus) nec solem aut lunam ex ea caelesti creatura sicut ex multa terrestri sacramentorum figurae ad informationes mysticas adsumuntur* (Aug. ep. 55,11); vgl. auch ebd. (... *luminaria, quia ducitur ex eis aliquando similitudo ad divina mysteria figuranda*), ebd. 55,12 (... *de sideribus et luminaribus caeli ad sacramenta mystice figuranda*) und ebd. 55,13 (... *figurae similitudinem de caelo et sideribus*).
- 6 Vgl. z.B. Bernhard von Clairvaux mit Bezug auf Apc 12,1: *jam te, mater misericordiae, per ipsum sincerissimae tuae mentis affectum, tuis jacens provoluta pedibus luna, mediatricem sibi apud solem iustitiae constitutam devotis supplicationibus interpellat: ut in lumine tuo videat lumen, et solis gratiam tuo mereatur obtentu, quam vere amavit prae omnibus, et ornavit, stola gloriae induens, et coronam pulchritudinis ponens in capite tuo* (Bernhard

tendes Vorbild für den neuen erlösten Menschen, dem sie als Meerstern Orientierung gibt. Diese Deutungen werden von den großen mittelalterlichen Theologen übernommen und entfaltet und finden so auch ihren Einlaß in die neulateinische christliche Dichtung des Marcus Hieronymus Vida und des Jacopo Sannazaro.